

证券代码：002614

证券简称：奥佳华

公告编号：2022-13 号

奥佳华智能健康科技集团股份有限公司

2021 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以未来实施 2021 年度权益分配方案时股权登记日的总股本剔除公司已回购的股份后为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 3 元（含税），具体金额以实际派发情况为准，送红股 0 股（含税），本年度不进行资本公积转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	奥佳华	股票代码	002614
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李巧巧	郑家双	
办公地址	厦门市湖里区安岭二路 31-37 号八楼	厦门市湖里区安岭二路 31-37 号八楼	
传真	0592-3795724	0592-3795724	

电话	0592-3795739	0592-3795714
电子信箱	cindyli@easepal.com.cn	zjs.zheng@easepal.com.cn

2、报告期主要业务或产品简介

公司是中国领先的集品牌、营销、研发、制造、服务为一体的国际化健康产业集团。主要经营包括保健按摩（按摩椅、按摩小电器）、健康环境（新风系统、空气净化器）等健康产品。公司以“服务全球消费者对健康产品、美好生活的需求”为使命，通过“挖掘需求、服务客户、自主研发、精益制造及全球品牌销售”一体化价值链经营，持续为客户创造新的健康服务价值。

通过多年全产业链能力建设和全球化自主品牌与 ODM 业务双轮驱动发展，目前公司旗下“OGAWA 奥佳华”、“ihoco 轻松伴侣”、“BRI 呼博士”、“FUJI”、“cozzia”、“medisana”等自主品牌分别分布于亚洲、北美及欧洲三大核心市场，多个品牌市场份额已跃居当地前三。ODM 业务自 2005 年以来，连续十六年稳居龙头，产品遍及全球八十多个国家和地区，与 HoMedics、Honeywell、日本松下等众多国际领先健康品牌建立长期稳固的合作关系。

保健按摩类

● 家用按摩椅



AI按摩机器人 2.0



御手温感大师椅plus



智摩大师



大白奥



星际椅

● 按摩小电器

LINE FRIENDS系列
按摩枕LINE FRIENDS系列
按摩眼罩LINE FRIENDS系列
艾灸盒LINE FRIENDS系列
摩法晚安枕

乐膝足



3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

单位：元

	2021 年末	2020 年末		本年末比上年末增减	2019 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	9,264,966,121.78	8,962,334,969.23	8,951,528,540.18	3.50%	6,142,543,966.95	6,142,543,966.95
归属于上市公司股东的净资产	4,828,764,373.98	4,489,077,500.81	4,471,226,453.10	8.00%	3,324,649,591.22	3,324,649,591.22
	2021 年	2020 年		本年比上年增减	2019 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	7,926,722,192.23	7,049,158,351.67	7,061,409,684.14	12.25%	5,276,271,252.16	5,276,271,252.16
归属于上市公司股东的净利润	458,358,173.45	459,226,985.61	439,275,937.90	4.34%	281,477,759.50	281,477,759.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,028,842.16	413,619,142.55	413,619,142.55	-65.66%	281,599,475.17	281,599,475.17
经营活动产生的现金流量净额	-17,516,934.66	714,610,948.32	718,069,029.67	-102.44%	276,344,951.36	276,344,951.36
基本每股收益（元/股）	0.74	0.81	0.77	-3.90%	0.51	0.51
稀释每股收益（元/股）	0.68	0.71	0.68	0.00%	0.50	0.50
加权平均净资产收益率	9.89%	12.11%	11.61%	-1.72%	8.58%	8.58%

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	2,069,687,733.48	1,868,593,387.25	1,849,069,571.04	2,139,371,500.46
归属于上市公司股东的净利润	105,664,402.70	160,661,525.44	38,023,279.16	154,008,966.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	86,987,548.84	116,017,662.94	13,534,357.41	-74,510,727.03
经营活动产生的现金流量净额	-99,120,875.01	-6,863,704.42	-254,672,964.18	343,140,608.95

报告期内，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年下降 65.66%，主要系受原材料大幅上涨、人民币兑美元汇率波动、海运费上涨及计提资产减值损失因素影响所致（主要公司 ODM 业务利润受较大影响）；

报告期内，公司全面聚焦保健按摩主业，全球保健按摩业务实现 54.97 亿元，同比增长 23.81%。特别是集中优势资源，大力推动保健按摩自主品牌发展，2021 年公司全球保健按摩自主品牌实现收入 28.00 亿元，同比增长 33.10%，盈利稳定提升。

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股 股东总数	38,434	年度报告披露日前一个月 末普通股股东总数	37,475	报告期末表决权恢复 的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表 决权恢复的优先股股东总数	0
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份 状态	数量	
邹剑寒	境内自然人	20.23%	127,620,000	95,715,000	质押	22,000,000	
李五令	境内自然人	17.82%	112,420,091	84,315,068			
招商银行股份有限公司一兴全合 润混合型证券投资基金	基金、理财产品等	3.35%	21,114,951	0			
中国光大银行股份有限公司一兴全 商业模式优选混合型证券投资基金 (LOF)	基金、理财产品等	3.10%	19,572,204	0			
招商银行股份有限公司一兴全合 宜灵活配置混合型证券投资基金 (LOF)	基金、理财产品等	2.80%	17,679,741	0			
珠海崇澜企业管理合伙企业(有限 合伙)	境内非国有法人	1.61%	10,160,400	0			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.61%	10,147,568	0			
上海宁泉资产管理有限公司一宁泉 致远 58 号私募证券投资基金	基金、理财产品等	1.35%	8,526,781	0			

上海宁泉资产管理有限公司—宁泉致远 39 号私募证券投资基金	基金、理财产品等	0.96%	6,062,939	0		
前海人寿保险股份有限公司—分红保险产品华泰组合	基金、理财产品等	0.69%	4,334,545	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	以上持股 5% 以上股东邹剑寒先生与李五令先生为一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

详见公司 2021 年年度报告全文第六节“重要事项”，详细描述了报告期内发生的重要事项。